
Anotace

Československý parlament 1945 – 1992

Rigorózní práce, která nese název „Československý parlament 1945 – 1992“, si klade za 

cíl popsat činnost československého parlamentarismu od konce druhé světové války až 

po rozpad Československa. Autor v této práci zkoumá složení, postavení a působnost 

Národního, resp. Federálního shromáždění, a to nejen formální podle ústavy a dalších 

zákonů, ale rovněž faktické, které se především v době vlády totalitního komunistického 

režimu od toho ústavně zakotveného značně lišilo. Po druhé světové válce prošel 

československý parlament mnoha etapami svého vývoje. Cílem této práce je tato 

jednotlivá období popsat a blíže čtenáře seznámit s činností Národního, resp. 

Federálního shromáždění, v celé poválečné historii, s důrazem na dobu, kdy náš 

parlament byl skutečně nejvyšším zákonodárným orgánem a to nejen pouze formálně 

podle ústavy, ale také fakticky. Zároveň je v této práci popsána role parlamentu 

v klíčových dějinných okamžicích Československa v poválečném období, jako byl 

„Únor 1948“, „Pražské jaro“ 1968, „Sametová revoluce“ 1989 či rozdělení 

Československa v roce 1992. 

Klíčová slova:

Parlamentarismus - Československo - Národní shromáždění - Federální shromáždění.


	Anotace



